CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal o estudo de viabilidade
para a implantação de placas fotovoltaicas em
novos projetos habitacionais populares.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo

Senhor Prefeito Municipal um estudo de viabilidade para a implantação de
placas fotovoltaicas para a geração de energia limpa em novos projetos
habitacionais populares. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à
autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

Justifico que as placas de energia fotovoltaicas têm ganhado destaque
como alternativa limpa e sustentável de geração de energia elétrica. Além de
ser uma fonte de energia limpa, cada vez mais urgente e necessária em todo o
mundo, a medida ainda traz uma economia significativa em energia elétrica
para pessoas de baixa renda contempladas em projetos habitacionais
populares no município. Portanto, indico um estudo de viabilidade para a
implantação de placas fotovoltaicas em novos projetos habitacionais populares
implantados no município. Isto posto e dada a relevância da matéria, aguardo
atendimento à presente indicação, certo da sensibilidade e compreensão de V.
Exa.

Sala das Sessões, em 08 de março de 2024

_____________________________
ENG. ALEXANDRE PERES

Vereador

PROT-CMI 1329/2024
12/03/2024 - 16:28
IND 711/2024